Ano 2022 - n. 228 Campo Grande, segunda-feira, 17 de outubro de 2022 44

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

mesas receptoras de votos, a serem utilizados no segundo turno das Eleições do dia 30 de outubro
do corrente ano, nos termos dos artigos 99 e seguintes da Resolução TSE n. 23.669/2021, ocasião
em que a urna será ligada, para conferência, na presença do (da) presidente de mesa da seção
respectiva. Constatada necessidade, no período acima referido, será realizada nova preparação e
lacração de urnas de votação e contingência com o fim de substituir as que apresentarem defeito
por ocasião da entrega às mesárias e aos mesários.
No dia 30 de outubro de 2022, no caso de uso do programa de ajuste data e hora, nos termos do
artigo 95, da Resolução TSE n. 23.669/2021, de substituição da urna de seção por urna de
contingência ou de substituição da mídia de votação, nos termos dos incisos II e III parágrafo § 1º,
do art. 124 da Resolução TSE n. 23.669/2021, o procedimento será realizado na seção eleitoral e
consignado na ata da respectiva mesa receptora. No caso da realização de nova carga para a
seção nos termos do parágrafo único do art. 126 da Resolução TSE n. 23.669/2021 ou de carga de
urnas de contingência, nos termos do art. 125 da Resolução TSE n. 23.669/2021, a preparação da
urna e demais procedimentos serão realizados na sede deste cartório eleitoral (ou outro local).
Os procedimentos a serem executados nas datas acima indicadas, serão realizados pelas
servidoras e pelos servidores da Justiça Eleitoral e auxiliares de eleições, abaixo relacionados (as),
sob a supervisão do (a) Juíza/Juiz Eleitoral:
Marleide Leite de Oliveira, Lourdes Lopes de Paiva (servidoras requisitadas), Wagner Ferreira da
Silva, (servidor do TRE/MS), Selma Aparecida Pinto, Eliel Lucas Teixeira de Paiva e Maria Judithe
Souza Costa (Auxiliares de apoio às eleições) E para que chegue ao conhecimento de quem
interessar possa, mandou o (a) Senhora Juíza/Juiz Eleitoral publicar o presente Edital no Diário da
Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Dado e passado nesta cidade de Sonora/MS, aos quatorze dias do mês de outubro do ano de
2022. Eu, Wagner Ferreira da Silva, Chefe de Cartório desta Zona, lavrei e subscrevi.
LARISSA LUIZ RIBEIRO
Juíza da 26ª ZE

30ª ZONA ELEITORAL DE BONITO

EDITAL Nº 34 - TRE/ZE030
A Dra. Paulinne Simões de Souza, MM. Juíza Eleitoral da 30ª Zona Eleitoral do Estado do Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei etc.
FAZ SABER a todos os que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem, aos senhores
eleitores, candidatos, fiscais e delegados de Partidos Políticos, Federações de Partidos e
Coligações, bem como à Ordem dos Advogados do Brasil, ao Ministério Público Eleitoral e a quem
interessar possa, que foi designado o dia 28 de outubro de 2022, às 09:00 horas, para a cerimônia
de verificação de integridade e autenticidade dos sistemas Transportador e JE-Connect, com
fundamento nos artigos 43 da Resolução TSE n. 23.673/2021. O procedimento será realizado no
Cartório da 30ª Zona Eleitoral, situado na rua Olívio Jacques, 849, Vila Donária, neste município de
Bonito. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados e ninguém possa alegar ignorância,
determinou a Meritíssima Juíza Eleitoral que se expedisse o presente edital, que será publicado e
afixado na forma da lei. Dado e passado nesta cidade de Bonito, Estado de Mato Grosso do Sul,
em 13 de outubro de 2022. Eu, Simone Sauer da Motta, Chefe de Cartório, o digitei e conferi.
Paulinne Simões de Souza
Juíza Eleitoral

EDITAL Nº 32 - TRE/ZE030

A Dra. Paulinne Simões de Souza, MM. Juíza Eleitoral da 30ª Zona Eleitoral do Estado do Mato

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce

027756131902
Realce

Ano 2022 - n. 228 Campo Grande, segunda-feira, 17 de outubro de 2022 45

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

A Dra. Paulinne Simões de Souza, MM. Juíza Eleitoral da 30ª Zona Eleitoral do Estado do Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei etc.
FAZ SABER a todos os que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem, aos senhores
eleitores, candidatos, fiscais e delegados de Partidos Políticos, Federações de Partidos e
Coligações, bem como à Ordem dos Advogados do Brasil, ao Ministério Público Eleitoral e a quem
interessar possa, que foi designado o dia 27 de outubro de 2022, a partir das 8 horas, para a
conferência visual dos dados de carga constantes das urnas mediante a ligação dos
equipamentos. O procedimento será realizado no Cartório da 30ª Zona Eleitoral, situado na rua
Olívio Jacques, 849, Vila Donária, neste município de Bonito, conforme disposto nos artigos 94 e
seguintes da Resolução TSE n. 23.669/2021. Na hipótese de ser constatado problema em uma ou
mais urnas no momento da verificação, nova carga dos programas poderá ser realizada, conforme
conveniência, servindo o presente edital como instrumento de convocação de eventuais
interessados e dos sujeitos supramencionados para, querendo, participar do ato. Ficam, ainda, os
interessados convocados a acompanhar eventual procedimento de nova carga de urna de seção
no dia 29 de outubro, nas hipóteses previstas nos artigos 53 c/c 57, 60 a 62, da Resolução TSE n.
23.673/2021 e, também, eventual ajuste de horário e calendário, nos termos do artigo 95 da
Resolução TSE n. 23.669/2021. No caso da realização de nova carga para a seção nos termos do
parágrafo único do art. 126 da Resolução TSE n. 23.669/2021 ou de carga de urnas de
contingência, nos termos do art. 125 da Resolução TSE n. 23.669/2021, a preparação da urna e
demais procedimentos serão realizados na sede do cartório desta zona eleitoral Em caso de
sorteio de seção desta zona eleitoral para realização de Auditoria da Urna em Seção Eleitoral,
ficam os interessados convocados a acompanhar todo o procedimento, que será realizado, antes
da impressão da zerésima, na própria seção eleitoral, com registro em ata de seção, nos termos do
artigo 53, II, c/c artigos 76 a 80 da Resolução TSE n. 23.673/2021. E, para que chegue ao
conhecimento dos interessados e ninguém possa alegar ignorância, determinou a Meritíssima
Juíza Eleitoral que se expedisse o presente edital, que será publicado e afixado na forma da lei.
Dado e passado nesta cidade de Bonito, Estado do Mato Grosso do Sul, em 13 de outubro de
2022. Eu, Simone Sauer da Motta, Chefe de Cartório, o digitei e conferi.
Paulinne Simões de Souza
Juíza Eleitoral

EDITAL Nº 31 - TRE/ZE030
A Dra. Paulinne Simões de Souza, MM. Juíza Eleitoral da 30ª Zona Eleitoral do Estado do Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei etc.
FAZ SABER a todos os que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem, aos senhores
eleitores, candidatos, fiscais e delegados de Partidos Políticos, Federações de Partidos e
Coligações, bem como à Ordem dos Advogados do Brasil, ao Ministério Público Eleitoral e a quem
interessar possa, que foi designado o dia 22 de outubro de 2022, a partir das 8 horas, para os
trabalhos de transição, lacração e conferência das urnas eletrônicas e de lona que serão utilizadas
nos trabalhos de votação das Eleições Gerais deste ano, em 2° turno, em cerimônia oficial que
será realizada no Cartório Eleitoral de Bonito-MS, situado na Olívio Jacques, 849, Vila Donária,
neste município, tudo em conformidade com o disposto nos artigos 92 e seguintes da Resolução
do TSE nº 23.669/2022. Outrossim, em atenção à norma contida no artigo 84, § 2º. da resolução
supracitada, divulga que a transição das urnas será realizada sob os cuidados das servidoras
Simone Sauer da Motta, Ariza José Cardoso e Milene de Moraes dos Santos, lotadas nesta 30ª
Zona Eleitoral, e dos Auxiliares de Apoio às Eleições Daphine Jeronimo Sacramento, Juliana Felix
do Prado e Felipe Silva Echeverria. Durante os trabalhos de transição, os representantes do
Ministério Público Eleitoral, da Ordem dos Advogados do Brasil, dos partidos políticos e das

coligações poderão conferir os dados constantes das urnas, por amostragem nos termos dos

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce